5. In iudiciis ecclesiasticis binum iuramentum ante et post depositiones testium superfluum videtur. Sufficiet unum ante faciendas depositiones, quae subscriptione deponentis firmentur.

6. Forma examinis sponsorum ad essentialia reducatur et strictissime observetur.

IV. *Cultus divinus*

1. Officia divina ne nimis protrahantur, ne fiant onus supra conditiones fidelium.

2. Nocturna officia divina pro fidelibus ne instituantur, sed solum pro ordinibus vel congregationibus religiosis ac coetibus clausis.

3. Omnis cura adhibeatur, ut cultus divinus magnificentiam Dei, bonum spirituale animarum, et sanam devotionem intendat, fidem astantium corroboret ac Deo iungat. Omnes regulae sensus Ecclesiae, artis christianae et aestheticae accuratissime serventur.

4. Pericopae et lectiones melius diversis festorum et officiorum generibus adaptentur.

V. *Administratio*

1. Episcopo vel eius Vicario Generali tempore belli per vim maiorem amoto vel prohibito in regenda parte dioecesis, regimen huius partis ad tempus ipso iure transeat ad Episcopum vicinum, ut bono fidelium procuretur, quod canoni 429 Codicis Iuris Canonici inseratur.

2. Actis Concilii Universalis publicatis ultima Statuta Synodalia, vitandae discrepantiae causa, decretis Concilii Universalis ad summum spatium sex mensium accomodentur.

3. Moderatores ac Magistri tam Seminarii dioecesanii, quam apud religiosos ante officium suscipiendum iuramento obstringantur ad fideliter sequendam et alumnis tradendam doctrinam et omnia praecepta a Sede Apostolica promulgata.

4. Capitula cathedralia officia a iure canonico et statutis praescripta stricte persolvere debent ac, ut Episcopi Senatus, consiliis suis in regimine dioecesis Ordinarium loci adiuvent.

5. Ordines ac Congregationes religiosas, privilegio exemptionis gaudentes, in materia cultus publici ne discrepent a legibus generalibus et praescriptis dioecesanis, ut exemplo fiant clero dioecesano.

Ad hunc finem assequendum eorum ecclesiae ab Episcopo vel eius delegato frequentius visitandae sunt.

VI. *Disciplina Ecclesiae*

1. Tota legislatio de delictis et poenis de novo formuletur, ut disciplina ecclesiastica vigeat et firmetur.

Leges de ieiunio et abstinentia novis conditionibus adaptentur et pro orbe catholico definitae publicentur.

3. Sacerdotes ad statum laicalem penitus redacti vel redigendi, facilius a lege caelibatus solvantur.

4. Index librorum prohibitorum revisioni subdatur et ex eo expungantur libri, quorum lectio nunc iam non videtur periculum ferre.

5. Ordines religiosi et Congregationes, quae propter observantiae relaxationem fini suo iam non respondent vel ad pristinum statum revertentur vel penitus tollantur.

6. Domus correctionis pro delinquentibus sacerdotibus et monachis instituantur.

VII. *Cura animarum*

1. Cura animarum, mandato Christi Domini: « euntes ergo docete, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis » (*Mat.* 28, 19-20) innixa Eiusque exemplo illustrata, doctrina Ss. Patrum, Doctorum Ecclesiae, Summorum Pontificum, Conciliorum Universalium ditata et a doctis Auctoribus elucidata, indiget solum zelo apostolico et recto modo eius salutare regulas praxi accommodandi. Quapropter Clerus studiis Theologiae pastoralis quam ardentissime vacare debet.

2. Ad fidem corroborandam, amorem Christi augendum, moresque reformandos quotannis in unaquaque paroecia Ignatiana exercitia spiritualia pro liberis, iuventute, solitariis, patribus et matribus instituantur.

3. Omni quinquennio « missiones parochiales », bene praeparatae, cum specialibus contionibus pro singulis statibus christifidelium celebrentur.

4. Liberis et iuventuti omni cum sollertia orthodoxa doctrina catholica exponatur.

5. In cura pastorali urgendi sunt praesertim canones 743-747 *Codici Iuris Canonici*, qui cum gravi animarum damno parum observantur.

6. Habentur in Europa gentes vagabundae, Bohemi, italice Ungari, Polonice vero Cygani, qui saepe se esse catholicos dicunt. Ignorantia eorum in fide magna, mores corrupti, vita lasciva et bonum animarum exigunt, ut pro iis aliqua cura possibilis instituat.

VIII. *Unitas christifidelium*

1. Beatissimus Pater inter fines primarios proximi Concilii Universalis magnum suum desiderium ponit, ut omnes, qui Christiani vocantur, ad unitatem Ecclesiae accedant, ut unum ovile Christi constituent.

Tam speranda convocatio Concilii, quam ardentissimum studium adducendi omnes ad unitatem fidei nostros animos sublimat ac laetificat, quapropter omnis cura et adiumentum tam in oratione, quam in actibus ad hunc finem assequendum ex parte nostra nunc et in posterum exhibenda sunt. Oremus sincerissime pro Beatissimo Patre Papa Ioanne XXIII.

2. Qua signum nostrae addictionis huic operi divino, introducantur in ecclesiis nostris piae laudes et acclamationes in honorem Christi Regis: « Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat ».

Purpuram sacram deosculans, me addictissimum et humillimum servum Eminentiae Vestrae profiteor ac permaneo.

✠ VLADIMIRUS BRONISLAUS JASIŃSKI
Archiepiscopus tit. Driziparenus

Exc.MI P. D. ADALBERTI TOMAKA

*Episcopi tit. Helenopolitani in Bithynia
Auxiliaris Presmiliensis Latinorum*

Premisliae, die 29 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Invitationi Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico obediens, quae sequuntur proponere audeo.

1. Praeprimis enixe rogo Deum, ut mentem et desiderium Beatissimi Patris Ioannis XXIII reducendi Ecclesias dissidentes ad unionem cum vera Ecclesia Christi gratia sua adiuvare et ad felicem finem perducere dignetur.

2. Pro clero et fidelibus magnopere utilis esset:

a) Syllabus recentiorum errorum, qui doctrinam catholicam impetunt.

b) Fundamentales veritates catholicae doctrinae socialis.

3. In clero his temporibus valde aggravato magnis laboribus curae pastoralis conspicitur desiderium brevioris formae recitandi S. Officium.

4. Liturgia.

Ad maiorem frequentiam in ecclesiis et augendam pietatem fidelium multum prodesset recitatio: Lectio, Evangelium, Gloria et Credo in lingua nationali, item in administratione Sacramentorum: Baptismi, Confirmationis, S. Communionis, Extremae Unctionis, Matrimonii in Benedictionibus ac Exsequiis, relinquendo partem essentialem in lingua latina.

Ecclesia, sic dicta nationalis, lingua vernacula in sua liturgia, populum ad se attrahere conatur.

5. Libri.

Experientia suadet ut Caeremoniale Episcoporum et Pontificale ad simpliciolem et breviorlem formam reducantur. Tempus 3-4 horarum in consecratione ecclesiae est tam pro Episcopo quam pro fidelibus onerosum.

6. Religiosi.

Totalis fere exemptio religiosorum ab iurisdictione Episcopi non videtur prodesse tam dioecesi quam religioni atque vitae spirituali ipsorum religiosorum.

Hodiernae conditiones praeter propriam personalem sanctificationem exigunt maiorem collaborationem monachorum cum clero saeculari ad

vitam christianam fidelium fovendam et perficiendam. Qua in re Episcopus non paucas habet difficultates, si auxilium religiosorum adhibere velit.

Inde desideratur ut religiosi in certis saltem casibus magis ab Episcopo pendeant et si necessitas urget Episcopus ius habeat eorum domus visitandi.

Item aliqualis relaxatio subiectionis monialium a potestate superiorum religiosorum et quaedam inspectio Episcopi in vitam interiorem claustrarum videtur opportuna.

7. Cum vetera praescripta de ieiunio et abstinentia mutatis conditionibus vitae in magna parte iam stricte non observentur, aliqua mitigatio eorum videtur necessaria.

8. Pro aedificandis novis ecclesiis postulantur opportunaes speciales constitutiones, nam hodiernae mirae novitates in constructione domorum Dei apud clerum et populum multas criticas et animadversiones excitant.

9. De laicis.

Hodiernis circumstantiis inspectis oritur necessitas clarius statum fidelium in Ecclesia, uti membrorum Corporis Christi Mystici, et eorum obligationes ad invicem et ad totum corpus Ecclesiae describendi.

Cui fini cum magno fructu animarum inservire potest frequentior confessio et Communio ad minimum duabus vicibus per annum ex praecepto.

Interim cum osculo S. Purpurae intimos sensus profundissimae venerationis et observantiae Eminentiae Vestrae profiteor.

Eminentiae Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae

addictissimus in Christo

✠ ADALBERTUS TOMAKA

Episcopus tit. Helenopolitanus in Bithyniae

Auxiliaris Presmiliensis Latinorum

25

EXC.MI P. D. IOANNIS CZERNIAK

Episcopi tit. Eudociatensis, Auxiliaris Gnesnensis

Gnesnae, die 26 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine Princeps,

Litteris Eminentiae Vestrae Reverendissimae de die 18 iunii 1959 Num. 1 C/59-2689 feliciter receptis die 13 augusti, praesentibus sequens responsum transmittere humillime audeo:

Sanctissimi Papae Ioannis XXIII vox Concilium Oecumenicum annuntiantis in Archidioecesi Gnesnensi magna laetitia resonavit et inter sacerdotes multas disceptationes excitavit. Cum autem fideles ad felicissimum Concilii eventum exorandum in ecclesiis convocati fuerint, sescenti homines huius gaudii socii fiebant. Studium curaque permanentes testimonium reddunt Sanctissimi Papae cogitata ac sensa mentis etiam in animis fidelium bene fundata esse.

1. *Mediatio universalis Beatae Mariae Virginis a Magisterio ecclesiastico declaranda*

Ex quo Pius XI die 8 maii 1928 Ecclesiam pulcherrimis litteris encyclicis *Miserentissimus Redemptor* adornavit, ubi praepotentem mediationem Beatae Mariae Virginis invocat (A.A.S. 1928, p, 179), in mentibus theologorum, in congressibus, conferentiis, unionibus piis conceptus mediationis universalis Beatae Mariae Virginis magis ac magis disputatur et clarescit. Quae Summi Pontificis declaratio, divinae revelationis reflexus, traditione ecclesiastica frequenter illustrata, esse videtur. Doctrinam enim ab Ecclesia creditam expresse repetit ac propugnat, qua Beata Maria Virgo mediatrix omnium gratiarum declaratur.

Maxima huius doctrinae momenta diligenter iam hodie exarata a permultis auctoribus inveniuntur. Magis ac magis etiam apparet, doctrinam de mediatione universali Beatae Mariae Virginis duplici fundamento niti, scilicet: maternitate divina et consortio cum Christo in opere salutis. Quae nuper Pius XII in encyclicis celeberrimis marianis explicare curavit. Consortium enim Beatae Mariae Virginis, eiusque mediatio universalis Christi mediationem non destruit, quia ei potius subordinatur.

Si ergo mediatio universalis Beatae Mariae Virginis quoad gratias Magisterio ordinario Ecclesiae, constanti traditione catholica et theologorum sententia communi propagatur, nunc remanet, ut sententia, fidei proxima, fide catholica credatur, scil. quod Beata Maria Virgo mediatrix universalis gratiarum declaranda non solum, quia Christum nobis genuit, sed voluntate divina mediatrix universalis creata est illudque opus misericordiae erga homines sine intermissione exercet.

2. *De obligatione caelibatus*

Disciplinam cleri alumnorumque in Seminariis clericorum arctiorem magisque strenuam urgendam esse persuasum habeo.

Attentis vanis futilibusve deliberationibus et opinionibus de obligatione caelibatus mitiganda seu moderanda molliendaque, inter catholicos quoque circumvagantibus, praxim necnon ius, ea ratione inde a saeculis

vigens, in memoriam revocari debere atque caelibatus legem etiam ad Ecclesiam Orientalem extendendam esse censeo extentionemque huiusmodi utilem fore existimo.

3. *Vitae christianae codex desideratur*

Miserias acerbissimas, quae homines ultimo bello perceperunt, et institutorum vivendi mutationes familiarum coniunctiones et societatem laxando laicismo propagando obsecundaverunt. Ipsi catholici parentes sacerdotalem missionem pueris suis false exponunt, quo fit ut etiam candidati in Seminario clericorum legationem a Christo Ecclesiae datam non intelligant. Ardens constansque sacerdotum docendi labor efficere non potuit, quin litterarum encyclicarum *Mystici Corporis Christi* a Sancto Papa Pio XII exposita principia in familiarum catholicarum radices exirent. Utillimum saluberrimumque puto codicem christianae vitae principia enucleantem in lucem emissurum esse. Utinam fideles intimam cum Christo coniunctionem profundius intelligant fortunam fataque Ecclesiae sua propria existiment!

4. *De laicorum apostolatu fovendo*

Hoc tempore quo homines intimam rerum structuram perspiciunt astra stellasque peragrare intendunt, inter societatis doctos sodales confusio mentium gignitur, quae laicismo propagando viam sternit. Doctrina autem de terrena solummodo fine civitatis et de religione toleranda atheismum universalem simulate propagare contendit. Praeterea ne catholici quidem curant fidem eorum mente et operibus profundiorum fieri, orationem negligunt parum vigilant. Praeceptis Sanctae Sedis contemptis sortem Ecclesiae et mundi fortunam solis sacerdotibus derelinquunt.

Saluberrimum puto laicis pericula et vim nocendi in vita singulorum, in familiis, in vita societatum a Concilii Patribus condemnari. Religionis enim est omnes terrenos supernaturalesque appetitus hominis satiare, generi humano veram humanitatem cultumque afferre. Cum catholici in familiis suis instituuntur et cum eis in paroeciis doctrina christiana traditur, animo apostolico in locis, ubi vivunt operaque sua conficiunt imbuantur proximorum vitam ut negotia sua propria ducant oportet.

5. *De nonnullis caeremoniis supprimendis*

Mater Ecclesia diversis modis fideles alloquitur, ut inextinguibilia Dei mysteria eis pandant: verbo, musica, gestibus « per visibilia ad invisibilem » Amorem eos ducit. Itaque intimus Ecclesiae sensus atque

animus non solum verbis, sed unoquoque, minimo etiam gestu liturgico continetur. Haec Ecclesiae vetusta venustaque praxis naturali quodam hominis appetitione nititur, qui semper gestibus elocutiones suas clarius argutiusque exprimebat. Institutorem Divinum suum Ecclesia imitabatur, qui etiam extendebat manus, intendebat oculos, tangebatur homines, imitabatur quoque Apostolos sanctos. Decursu tamen temporum diversae gentes alios gestus, alios modos ad elocutionem suam clarius exprimendam adhibebant, Ecclesia autem ea signa, quae vim significationemque amisserant, tollebat et nova in cultum inducebat. Haec erat constans tritaque praxis Ecclesiae, ut ea signa gestusque cum quibus alienae et ineptae significationes coniungerentur, legislator ecclesiasticus ea immutaret aut etiam ex toto aboleret. Talem immutationem nonnullarum caeremoniarum hominibus nostrum temporum desideratam esse opinor. Homines, qui hodie vivunt, personae suae dignitatem maxime aestimant et molliore animo omnia, quae hominis adversus hominem demissionem humilitatemque significant aegre ferunt. Quapropter nonnulli gestus, praesertim in Missis pontificalibus celebrandis, quae devotionem augere animumque colligere student, eos irritant et ad activam eorum in Sacra Liturgia participationem impedimento fiunt. Imprimis numerantur:

a) oscula in Missis pontificalibus aut solemnibus, quae in tradendis recipiendis instrumentis liturgicis apponuntur. Ea omnia oscula, exceptis iis, quae altare aut evangeliarium respiciunt, abolenda esse puto;

b) genuflexiones ante episcopum ordinarium faciendae, quae parum tantummodo ab iis, quae coram Sanctissimo faciendae sunt, differunt falsasque significationes sensumque prorsus alienum excitant. Proinde in locum genuflexionis inclinationem profundam inducendam esse puto;

c) incensatio personarum in missis conventualibus et officiis choralibus similiter fideles pungit molestiamque eis movet indignas alienasque significationes cultui alligat. Itaque omnes personarum incensationes abolendas esse credo.

6. De immutationibus

in administratione Sacramentorum Sacramentaliumque

Quod fideles pro rata crescente in dies portione in Sacrificio Missae et praesertim in instaurata Liturgia Hebdomadae Sanctae partem accipiunt, eorum saluti prosperitatique spirituali evadat, non est qui dubitet. Maturato opus est, ut homines etiam in sacramentis recipiendis magis active participant. Propterea verba responsionum et orationum in Sacramentis administrandis lingua vulgari ab omnibus dicenda esse puto.

In nonnullis sacramentalibus administrandis e. g. in Ecclesiarum Alta-

riumque consecratione verba orationum abbrevientur, caeremoniae ad simplicioremodum redigantur oportet. In administratione aliorum sacramentalium acclamations orationesque ex omni parte solummodo lingua vulgari proferenda esse puto.

7. *De Breviario Romano immutando*

Graves in textu et rubricis Breviarii ab Ecclesia immutationes, quae ultimis annis factae sunt, desideria optataque sacerdotum apostolico munere fungentium non despexerunt. Nova enim Psalmorum versio nullo labore apposito textum a Spiritu Sancto inspiratum perspicuum reddebat, rubricae autem in simplicioremodum redactae recto recitando ordini et modo expediebant. Attamen in sacerdotum colloquiis coetibusque saepius expostulatur, ut Breviarium Romanum denuo ita immutetur, ut cum aliis pietatis exercitiis e. g. meditatione, examine conscientiae in unum coalescat. Sacerdotes, qui difficile onerosumque munus suum in saeculo explent, Breviarium desiderant, qui e duobus maioribus partibus et una minore constaret:

a) e parte matutina, ex iis quae in Matutino, Laudibus, Prima inveniuntur composita et meditationem privatasque sacerdotis preces continente;

b) e parte vespertina, ex iis quae in Vesperis et Completorio inveniuntur composita et examen conscientiae continente;

c) iis duobus partibus addatur brevis ordo orationis meridianae, ex eis quae Tertiam, Sextam, Nonam constituunt.

Nemo est, qui dubitet, quin talis ordo orationis, quae in unum coalescat diversa dissipataque adhuc pietatis exercitia simul contineat, sacerdotibus in mundo suum munus explentibus magno emolumento saluti foret.

8. *Quod attinet calendarium liturgicum*

Cum vero Organisatio Nationum Unitarum sese implicat praeparationibus novi calendarii, in toto mundo obligandi, rem valde prudentem et urgentem habeo, ut ab Ecclesia quoque concipiatur quamprimum calendarium liturgicum (illi Organisationis N. U. conveniens), in quo loco festorum mobilium sola deinceps festa stabilia ponantur. Quae correspondentia calendarii saecularis et liturgici non solum facilitabit relationes mutuas fidelium et acatholicorum, immo etiam tollet fidelium difficultates conscientiae quae causantur differentiis inter calendarium saeculare et liturgicum.

9. *Quod attinet linguam vernaculam in missa paroeciali*

Cum lingua latina actu bene omnibus fidelibus ignota sit (saltem ita, ut intelligant cunctos versus missae), cum lingua vernacula iam admittatur ab Ecclesia in administratione nonnullorum sacramentorum et benedictionum, videtur opportunum, ut saltem in missa paroeciali Dominicarum festorumque licebit recitare textus biblicos et cantare alios tractus mobiles missae lingua vernacula, textu modoque recitandi et cantandi approbato ab Ordinario.

10. *Quod attinet legem ieiunii et abstinentiae*

Difficilioribus condicionibus oeconomicis in omni paene regione mundi existentibus eventum est, ut lex ieiunii aut omnino non observetur, aut solummodo a paucis. Fidelibus, qui iam per duo decennia dispensatione Sanctae Sedis in hac re utuntur (gaudent), qui insuper persaepe non propriis domibus sed in publicis locis comedere solent sive coguntur, lex ieiunii, prout in cann. 1251-1252, 1254 praescribitur, videtur imponere gravius onus, quam quod sustineri possit. Immo sacerdotes ipsi, officia pastoralia (schola, celebratio plurium missarum in diversis ecclesiis, confessionum exceptio praesertim tempore Quadragesimae) maximis incommodis (iter ad plures ecclesias scholasque) exercentes, saepius censent, se esse iure naturae a lege ieiunii iuste dispensatos. Quae cum ita sint, opportunum videtur, si lex ieiunii omnino tollatur, lex vero abstinentiae limitetur ad solas ferias sextas vigiliisque Nativitatis et Resurrectionis, ommissis Quatuor Temporibus.

11. *Sollemnis proclamatio relationis naturam inter et ordinem supernaturalem*

Cum expansiva vis Ecclesiae actu intendit congregare in sinum unice Veritatis uniceque veri Pastoris omnes homines, acatholicosque et atheos, opportunum censeo, si iterum sollemniter declaretur, quid Ecclesia sentiat de relatione inter naturam et ordinem supernaturalem, inter rationem humanam et revelationem et quomodo revelatio supernaturalis suppleat fallibilem rationem hominis. Declaratio haec, amplexo quoque conspectu historico problematis interpretationeque recta data factorum et decisionum, quae ab inimicis Ecclesiae contra auctoritatem Magisterii ecclesiastici obiciuntur, multum iuvabit ad conciliandos animos, impedimenta quoque tollenda.

12. *Quod attinet casum sacerdotum degradatorum*

Multa mala permagnae difficultates oriuntur problemati sacerdotum, qui ob crimina et impenitentiam poena deportationis afflicti sunt. Cum Ecclesiae actu desint opes forenses ac plerumque etiam materiales praestandi locum commorationis in monasterio ibique eos sustentandi, cum iidem opibus destituti persaepe ab atheistis et inimicis Ecclesiae amplectantur et ad perniciosos actus contra Ecclesiam incitentur, videtur opportunum ac prudens, ut a Synodo Oecumenica consideretur, si haec gravissima scandala et damna non evitentur, quando sacerdotibus deportatis licebit ad statum laicalem transire vitamque saecularem degere ab obligatione breviarii coelibatusque absolutis.

13. *De potestate Ordinariorum loci in domos religiosorum augenda*

Officia et munera eorum, qui animarum curam exercent hodie gravissima molestaque sunt, propterea pastores animarum diverso auxilio adiumentoque indigent. Perutillimum fore opinor domos religiosorum in dioecesi strictiore ditioni ordinarii loci subdendos esse. Tum enim in eius potestate foret, ut clerici religiosi religiosaeque sorores id officium in animarum cura expleturi essent, quod ipse urgentem Dei servitio maxime necessariam existimet. Itaque nonnullorum ordinum nimis latas exemptiones supprimendas esse eorumque socios sui ordinarii ditioni strictiori modo subdendos esse puto. Id animarum curae optime profuturum et Ecclesiae opes aucturum foret.

14. *De religiosarum vestitu ad simpliciores modum redigendo*

Sanctimoniales, quae hodie diversa et difficillima officia in cura animarum adiuvanda, in egenis sustinendis, in doctrina christiana tradenda explent, hoc vestitu suo non apto, gravi, bonae valetudini contrario in laboribus perficiendis maxime impediuntur. Haud raro enim contigit eas longa itinera emensuras diversis novissimis peregrinandi opibus fruendas esse. Proinde utilitati ingenti fore credo religiosas, opera in animarum cura, in nosocomiis, aliisque caritatis institutis exercentes simpliciores aptioresque vestitum induturas esse, eorumque gravia onerosaque capitum tegumenta in commodiora mutanda esse.

15. *De iure patronatus supprimendo legeque beneficii immutanda*

Cum in praesenti numerus inhabitantium terram, artium technicarum ingens progressus rem oeconomicam et sociale commutaverint, etiam nonnullae quae bona Ecclesiae temporalia pertinebant leges obsoletae

videntur. Itaque ius patronatus (cann. 1448-1470 C.I.C.) decimas necnon primitias (can. 1502) supprimenda esse opinor. Leges autem, quae reditus personarum spectent, ita mutentur oportet, ut beneficia quae potioribus fructibus gaudent iudicio ordinarii loci iustam partem eorum in utilitatem totius dioecesis redditura forent.

16. *Quid de novissimis tormentis sentiendum*

Bellum, quale nostris diebus comminatur, apparatibus instrumentisque excidio interitui hominum adhibitis, quae cultus humanitatisque opes funditus delere praesumpserit, ipsum natura inhonestum turpe est atque generi humano extremae miseriae summopere periculo foret, non est qui dubitet. Ecclesia catholica summorum antistitum voce compluries ad pacem servandam adhortabatur, bellumque tamquam adiumentum subsidiumque ad lites inter populos componendas damnabat. Summae utilitati fore puto, quodsi Ecclesia summa ipsius auctoritate, bellum totale, extremi interitus hominum apparatibus gestum, tamquam nefarium, turpe, natura inhonestum condemnaverit, omnesque totius orbis terrarum populos ad arma telaque prorsus exuenda convocaverit, ut illae ingentes opes, quae ad arma paranda perduntur, ad condicionem hominum egestate penuriaque afflictorum sublevandam dispensari possent.

17. *De obligationibus, quae cum privato dominio iunctae sint*

Numerus hominum in terra degentium hisce temporibus ingenter augetur, quapropter iusta divisio bonorum temporalium res gravissimi momenti esse videtur, ut terra, quam Deus omnibus hominibus dederat, omnes etiam probe sustentare possit. In medio etiam omnium pugnarum socialium insanum dominium privatum stare videtur. Peropportunum fore credo obligationes sociales dominio privato inhaerentes ipsius sociallem indolem a theologis catholicis acute minuteque elaborandas esse. Quodsi de bonis superfluis distribuendis doctrina penitus intelligatur et ad effectus re vera perducatur, discrimen delectusque classium et ordinum leniri necnon perturbationes civiles mitigari possint.

Quam occasionem nactus, sacram Purpuram Eminentiae Vestrae Reverendissimae deosculor ac sensus maxime venerationis obtestor.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
humillimus servus in Domino

✠ IOANNES CZERNIAK
Episcopus tit. Eudociatensis
Auxiliaris Gnesnensis

26

EXC.MI P. D. HENRICI STRAKOWSKI
Episcopi tit. Girbitani, Auxiliaris Lublinensis

Lublino, diei 15 decembris 1959

Ego, Henricus Strakowski, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus tit. Girbitanus, ad pedes Suae Sanctitatis provolutus, sequentia desideria, quae mihi opportuna videntur ut in futuro Sacro Concilio Oecumenico considerationi tradantur, humillime propono:

1. Bonum atque desiderabile mihi videtur Festum Resurrectionis D. N. I. Christi pro Universali Ecclesia ut immobile stabilire.

2. Revisioni tradere lectiones II Nocturni Breviarii Romani atque Caeremoniale Episcoporum (Consecratio ecclesiae et altaris).

3. In Rituali Romano ad instar Appendicis Ritualis Romani pro Universa Ecclesia linguis vernaculis pro toto orbe terrarum concedere, quae pertinent ad administrationem Sacrorum Sacramentorum.

4. Concedere Missam Catechumenorum in Ordine Missae lingua vernacula celebrare.

5. Nova versio latina Scripturae Sacrae (nova Vulgata), quamprimum facienda est et hic textus in libros liturgicos introducendus.

6. Critica editio catholica textum sacrorum, nempe: hebraica, graeca, syriaca et aliarum versionum antiquarum necessaria videtur.

7. In omnibus Statibus Associationes Biblicae ad lectionem Scripturae Sacrae, editiones populares pro pretio minimo, horas hebdomadasque biblicas propagandas erigendae sunt.

8. Ut Sacra Communio fidelibus distribui possit horis postmeridianis, nempe ab hora 15 ad 22 independentem a Missa, servato ieiunio eucharistico iuxta praxim hodiernam.

9. Obligationem imponere sacerdotibus cuiuscumque dignitatis ecclesiasticae peragendi exercitia spiritualia quotannis per tres dies.

Et Deus ...

✠ HENRICUS STRAKOWSKI
Episcopus tit. Girbitanus
Auxiliaris Lublinensis

EXC.MI P. D. MICHAELIS BLECHARCZYK

Episcopi tit. Jotani, Auxiliaris Tarnoviensis

Tarnoviae, die 7 novembris 1959

Eminentissime ac Celsissime Domine,

Michaël Blecharczyk, Episcopus tit. Iotanus ac Auxiliaris Tarnoviensis in Polonia, votis Eminentiae Vestrae Celsissimae humillime obsequens, transmittit in adnexo propositiones et vota ad Concilium Oecumenicum.

Sacram Purpuram Eminentiae Vestrae devote deosculans, humillimum servum in Christo me profiteor.

✠ MICHAËL BLECHARCZYK
Episcopus tit. Jotanus

I. Quaestiones dogmaticae

1. Quaestio de existentia Dei eiusque cognoscibilitate ac demonstrabilitate hodie in variis publicationibus et libris scientificis et quasi-scientificis ab atheis et infidelibus saepissime agitata ac proposita in sensu negativo solvitur. Errores agnosticismi et fideismi renovantur. Ipsi etiam catholici auctores in argumentis ad probandam existentiam Dei adhibitis non semper invicem concordant. Argumentorum traditorum hac in re valor — praeprimis « quinque viarum » S. Thomae Aquinatis — a quibusdam in dubium vocatur.

Quapropter instanter desideratur, ut materia haec de cognoscibilitate et demonstrabilitate Dei ope naturalis rationis, — quae iam olim a Vaticano Concilio tractabatur — denuo in memoriam revocetur, plenius ac profundius declaretur et explicetur; valor autem argumentorum pro Dei existentia, cognoscibilitate ac demonstrabilitate a Doctoribus hucusque traditorum — in quantum retineantur — confirmetur a Concilio; gradus item certitudinis in naturali Dei cognitione accuratius determinetur; et tandem denuo condemnentur praefati errores agnosticismi et fideismi.

2. Post decreta et Constitutiones Apostolicas de Sacrae Scripturae interpretatione, praesertim vero post ultima S. Sedis edicta de genere

litterario in Sacra Scriptura interpretanda admittendo, non desunt auctores, qui licentiam hanc nimium extendere videantur; unde praevideatur periculum, ne doctrina de peccato originali, quae in libro Genesis traditur, de peccato scilicet personali et actuali protoparentum et insimul peccato naturae, in dubium vocetur. Ideoque expectatur, ut textus illi sacri ex libro Genesis — si fieri potest — authenticae interpretationi a Concilio subdantur, ne forte fides de necessitate redemptionis fundamento suo destituatur.

3. Desideratur etiam, ut — si fieri potest — Sacrae Scripturae textuum, qui de mundi creatione tractant, authentica detur interpretatio. Ratio ut supra ad 2.

4. Instantissime desideratur, ut doctrina, quae tenet Beatissimam Virginem Mariam in elargitione omnium ad salutem gratiarum esse Mediaticem, catholicae fidei dogma infallibili definitione declaretur.

Quae quidem veritas mentibus fidelium nostrorum — incultorum pariter ac eruditorum — profundissime manet insita.

Scilicet: Beatissimam Virginem Mariam prae omnibus creaturis a Deo exaltatam, in Matrem Verbi Incarnati et Redemptionis Cooperatricem electam, esse ideo etiam Matrem Mystici Corporis Christi, necnon omnium gratiarum ex Redemptionis fonte provenientium Mediaticem.

Ultimi vero temporis gravissima pericula veritatem hanc quam maxime in patria nostra elucescere fecerunt. Fideles enim peculiari cum fiducia in necessitatibus suis tum corporalibus tum spiritualibus ad Coeli terraeque Reginam confugientes mirabiliter ab Ipsa exaudiebantur.

Firmiter igitur confidimus fore, ut veritate illa definita populus noster viva laetitia affectus eo ardentiorum cultum Mediatri suae retribuatur et eoque confidentius sub Ipsius confugiat praesidium.

Et Virgo Deipara, quae « cunctas haereses sola interemit in universo mundo » novo ab Ecclesia diademate ornata, gratiam rependat reconciliationis Christianorum ab unitate Ecclesiae divulsorum novumque fidei nostrae conciliet triumphum.

II. *Quaestiones iuridicae*

1. Introducere in Codicem Iuris Canonici omnes interpretationes Commissionis de Interpretando Codice et mutationes a SS. Congregationibus hucusque editas.

2. Reformare can. 617 § 1 in hunc modum: « Si in regularium aliorumve religiosorum domibus eorumve ecclesiis abusus irrepserint, et Superior monitus prospicere neglexerit, Ordinarius loci tenetur rem ad Apostoli-

cam Sedem deferre; in casibus vero urgentioribus aut si recursus ad Sanctam Sedem difficilis sit, statim providere, salvo recursu in devolutivo ».

3. Concedatur Ordinario loci potestas exigendi, et religiosis in territorio degentibus obligatio praestandi iuvamen in cura pastorali (catechetica et charitativa) dioecesana et praesertim parochiali.

4. Introducere obligationem intimandi Curiis Dioecesanis omnes ordinationes superiorum religiosorum (generalium et provincialium), quae domibus religiosorum in suis territoriis mittuntur.

5. Tollere:

a) totum canonem 1017;

b) impedimenta matrimonialia gradus minoris enumerata in canone 1042 § 2, nn. 1-5.

In praxi enim impedimenta ista inutilia deveniunt, quippe quae semper et sine ulla difficultate dispensantur.

6. Introducere nova impedimenta dirimentia matrimonium:

a) aethylismum chronicum matrimonio antecedentem;

b) luem, cum positivo eventu ex analysi serologica, matrimonio antecedentem;

c) in canone 1083 § 2 tollere n. 2, et in locum eius substituere: « si pars homicidium commisit, quod comparti ante matrimonium omnino ignotum fuit ». Ratio est, quia uterque morbus detestabiles effectus in prole causat; delictum vero homicidii partem innocentem maxime diffamat et ideo magnam ei iniuriam infert.

7. Desideratur, ut praescriptiones canonicae circa vestitum ecclesiasticum clericorum, scilicet vestem talarem deferendam esse, hodiernis condicionibus conversationis sacerdotalis necnon laboris pastoralis accommodentur. Quae vestis talaris deferri debeat in omnibus functionibus sacris, sive in ecclesia sive extra ecclesiam peragendis, necnon in nonnullis casibus, quando sacerdos extra functiones liturgicas, officiali tamen modo aliquibus sollemnitatibus sive ecclesiasticis sive civilibus interest. In conversatione vero quotidiana et in adimplendis officiis extraliturgeticis detur ipsis facultas utendi decenti vestitu more laicorum, salvis semper distinctoriis status sacerdotalis prout tonsura et collare.

Ratio: *a)* Praxis supradicta fere in omnibus regionibus occidentalibus iam introducta et stabili usu ita est irradicata, ut etiam praescripta synodalia veterem praxim canonicam inculcantia nullum vel fere nullum reportent effectum. Praxis haec iam vim legitimae consuetudinis ad normam canonis 28 et 29 attigisse videtur et solummodo ad normam can. 25 competentis Superioris ecclesiastici indiget consensu.

b) Hodiernis praeterea temporibus ipsa evolutio industrialis et oeconomica radicaliter traditionales formas vitae socialis commutavit atque

in dies magis commutat. His in condicionibus etiam conversatio sacerdotum externa, methodus mediaque laboris pastoralis influxui harum mutationum necessario sunt obnoxia. Sive quod spectat usum modernae locomotionis in re pastorali, sive curam pastoraalem praesertim in centris urbanis industrialibusque exercendam.

Quae omnia et aliae necessitates passim indigent, ut sacerdotes in quotidiana conversatione externa et in officiis extraliturgeticis adimplendis supradicto decenti habitu quasi-laicali uti possint.

8. Reformare et expurgare Indicem librorum prohibitorum.

III. *Quaestiones liturgicae*

Maxime postulatur:

1) Ut tempus celebrationis Sacrificii Missae ab hora quarta matutina usque ad horam vigesimam primam vespertinam extendatur et Sacra Communio tempore postmeridiano independenter a Sacrificio Missae distribui possit.

Ratio: Hodiernis in condicionibus permulti operarii ac officiales, item iuventus scholaris diversis horis postmeridianis vel vespertinis potius quam mane ad Sacram Communionem accedere possunt. Quodsi tamen Sacra Communio postmeridiana necessario cum Sacrificio Missae connectitur, permulti fideles, diebus ferialibus — praesertim feria sexta initio cuiusque mensis — Sacra Communionem eiusque fructibus spiritualibus privabuntur.

2) Ut parochi solummodo diebus Dominicis et festis de praecepto Sacrificium Missae pro populo applicare teneantur.

Ratio: Paupertas sacerdotum.

3) Ut officium Breviarii Romani in brevis contrahatur seu reformetur ad normam officii paschalis i. e. unius Nocturni trium Psalmorum.

Ratio: Clerus saecularis in re pastorali occupatus pluribus laboribus premitur. Numerosae paroeciae et consequenter plurimae confessiones sacramentales fidelium, magna distantia ab ecclesia parochiali, provisio moribundorum, ordinaria cura aegrotorum in ambitu actionis caritativae, necnon instructio catechetica iuventutis, quam maxime tempus viresque sacerdotum extenuant.

4) Ut in sacramentis administrandis (excepto Ordine et Poenitentia) nec non in benedictionibus in Rituali contentis lingua Polonica admittatur.

Ultimis siquidem annis actio liturgica plures de die in diem animos sibi conciliat ideoque fideles nostri caeremonias sacras textusque liturgicos magis intelligere suosque facere desiderant. Difficultatem tamen

haud exiguam hac in re causat lingua Latina, utpote a nostra lingua Polonica prorsus aliena.

Certa autem spes affulget fore, ut patria lingua in Rituale introducta non solum ad textuum sacrorum pleniorē intelligentiam, sed etiam ad ipsos sacros ritus ardentiori studio et amore amplectendos plurimum conferat.

5) Ut lex ieiunii et abstinentiae de iure statuatur in hac forma, in qua hodie de facto vi dispensationis obligat.

Ratio: a) Haec praxis iam fere ubique viget,

b) Debilis valetudo hominum,

c) Difficultas acquirendi victui necessaria in hodiernis condicionibus oeconomicis.

6) Ut ritus consecrationis ecclesiarum contrahatur.

Ratio: Prouti praxis demonstrat, fideles qui occupationibus sui status necnon gravibus conditionibus vitae hodiernae premuntur, eiusmodi ceremoniis per aliquot horas durantibus vix interesse possunt atque nullos vel fere nullos ex ipsis fructus spirituales hauriunt.

IV. *Quaestiones sociales*

Desideratur:

1) Ut familia christiana, quae fundamentaliter supernaturali vinculo sacramentali constituitur, in Iure Canonico et in vita ecclesiastica principaliorem magisque determinatum obtineat locum.

Ratio: Familia christiana fons est vitae socialis atque religiosae. In hodiernis vero condicionibus oeconomicis, in nationibus praesertim, quae totalismo oeconomico favent, vinculum familiae internum, mores traditi, pondus ac valor vitae familiaris magis magisque diminuuntur ac interdum dissolvuntur. Parentes, qui persaepe ambo officio publico funguntur, vel in officinis industrialibus laborant, vitam maxima ex parte extra familiam degunt. Filiis suis operam dare nequeunt et proinde ipsos aliis personis vel publicis institutis alendos educandosque tradunt. Labor, qui benedictionem familiae afferre deberet, grave damnum irreparabilemque ei saepe affert iacturam, quod consequenter in vitam totius societatis destructive redundat, scilicet non hominem plena personalitate gaudentem, sed quasi « hominem-machinam » creando.

Catholica doctrina de officiis familiae christianae iam quidem satis nota, a Concilio Oecumenico denuo solemniter in memoriam revocari debet; parentibusque gravitas responsabilitatis pro suis filiis, pro futuro statu societatis humanae necnon Ecclesiae Catholicae serio inculcetur. Familia christiana hodiernis temporibus — ut patet — spiritu ac vigore apostolico imbuatur necesse est.

2) Ut in Iure Canonico et vita ecclesiastica laicis aperte et expresse assignentur officia ac iura ipsis competentia; quippe qui prouti in primaevo statu Ecclesiae, potiores partes ac responsabilitatem pro hodierna vita ecclesiastica suscipere possunt ac debent.

Ratio: *a)* Res per se patet. Laicismo civili atheistico contraponendus est laicatus catholicus, qui — determinatis iuribus ac officiis instructus — apostolatum una cum sacerdotibus exercent.

b) Sacerdotes in cura pastoralis exercenda, in veritate religiosa defendenda, in iuribus Ecclesiae propugnandis, adiutorio laicorum expertes ac solitarii vix munera sua perfecte adimplere possunt. Eorum labor etsi magnanimis ac constans, non omnes, sed persaepe paucos tantum attingere potest. Apostolatus vero laicorum multo maiori ambitu diffundetur ac potiores afferet fructus. Patent ipsis nimirum plures ianuae, quae sacerdotibus occluduntur.

c) Laici animum promptum sacerdotibus opem praestandi praesferentes laudabiliter et fructuose apostolatu suo fungentur, dummodo sint satis instructi ac debita auctoritate ecclesiastica praediti.

3) Ut Concilium Oecumenicum auctoritative, solemniterque pronuntiet doctrinam christianam de morali valore laboris, qui quidem hominem quasi cooperatorem Dei in opere creationis reddit, media sanctificationis salutisque subpeditat, necnon necessarias opes materiales, personae individuali familiaeque praestat.

Quae doctrina per principia generalia iam nota magis practice in actum deduci debet; v. g. in Constitutionibus Congregationum religiosarum et statutis Confraternitatum laicarum; quomodo scilicet hodiernis in condicionibus oratio et contemplatio cum labore conciliari possint ac debeant; item ut, quemadmodum singulae orationes vel devotiones indulgentiis ditantur, pro labore praestito cum debita supernaturali intentione indulgentiae elargiantur etc.

Ratio: Hodiernis in condicionibus socialibus, quae eximiam evolutionem industrialem ac oeconomicam secum tulerunt, labor uti primum ac principale officium hominis consideratur et quidem non tam individualis labor, quam a communitate viribus unitis confectus; quo fit, ut personalitas hominis vilipendatur vel etiam penitus evanescat. Quapropter necessitas fere urget, ut labor lumine supernaturali illustretur et quidem non solum ut est medium sustentationis et materialis prosperitatis, sed etiam prout idem labor — personalibus viribus exercendus ab homine — medium est sanctificationis et salutis. Eiusmodi labor — physicus et spiritualis — personalitatem hominis confirmabit et stabiliet.

Supradicta doctrina tum in Evangelio tum in Theologia morali certo

et clare continetur. Desideratur tamen, ut a Concilio Oecumenico profundius ipsa enucleetur necnon auctoritative et solemniter fidelibus intimetur utpote quaedam — ut nonnulli aiunt — « theologia laboris » vel « oratio laboris ».

✠ MICHAËL BLECHARCZYK
Episcopus tit. Jotanus
Auxiliaris Tarnoviensis

28

EXC.MI P. D. IOANNIS JAROSZEWICZ
Episcopi tit. Letopolitani, Auxiliaris Kielcensis

Kielciis, die 28 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Maximi mihi est favoris et gaudii mentem meam circa materiam in proximo Concilio Oecumenico tractandam aperire animadversionesque adiungere circa singula capita doctrinae atque disciplinae ecclesiasticae quae meo humillimo iudicio maximae erunt pro Ecclesia utilitatis.

Occasionem interea libentissime nanciscor, Eminentiae Vestrae sincerimos devotionis sensus profitendi

✠ IOANNES JAROSZEWICZ
Episcopus tit. Letopolitanus

1. *Theologia Dogmatica*

Censeo, necessariam esse dogmaticam definitionem circa immediatam creationem animae humanae et quidem in momento conceptionis. Huiusmodi definitio maximi est momenti ad praecavenda crimina abortus.

2. *Ius canonicum*

a) Praescripta iuris hodierni circa beneficia ecclesiastica in multis regionibus iam obsoleta sunt propter cessationem proventum. Non expedit, officia ecclesiastica a beneficiis pendere. In his salus animarum suprema lex esto. Ad hanc salutem fructuosius procurandam non iuvant praescripta legis de exemptione regularium, de inamovibilitate parochorum.

b) Relaxandae sunt leges de habitu ecclesiastico necnon de tonsura deferenda.

- c) Desiderantur magis explicita praescripta circa ius clericorum ad honestam sustentationem tempore infirmae valetudinis, senectutis etc.
- d) Abroganda est lex ieiunii relicta sola abstinentia.
- e) Non sunt permittenda matrimonia sub conditione.
- f) Missa ac communio permittatur quacumque hora, ratione habita utilitatis fidelium et prudentiae celebrantis, servato ieiunio 3 horarum.

3. *Praescripta liturgica*

- a) Simplificandae sunt rubricae necnon ritus consecrationis altarium et ecclesiarum.
- b) Simplificentur rubricae spectantes assistentiam ministrorum celebrante episcopo, tollatur quoque ritus genuflectendi coram episcopo.
- c) Permittatur usus linguae vernaculae in Rituali Romano, exceptis formulis essentialibus.

✠ IOANNES JAROSZEWICZ
Episcopus tit. Letopolitanus
Auxiliaris Kielcensis

29

EXC.MI P. D. IOANNIS BUCKO

Archiepiscopi tit. Leucadensis
Visitoris Ap. pro Ucrainis Catholicis in Europa Occidentali

Prot. N. Sob. 4371/59

Romae, 4 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Relate ad aestimatissimas litteras de die 18 iunii 1959 N. 1 C/59-2635, quae nonnisi die 20 augusti ad manus meas pervenerunt mihiq̄ue venerandum ordinem Eminentiae Vestrae Reverendissimae communicarunt, ut cogitata mea patefacere Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico circa res et argumenta, quae in Concilio proxime futuro tractari poterunt, honori mihi duco aliquas animadversiones meas, consilia et vota breviter exponere, non quidem tamquam scientifice elaborata (et hoc propter defectum temporis), sed tantummodo tamquam leviter significata, uti sequitur:

1) Damnanda est sollemniter doctrina sic dicti « Communismi », quia doctrinae christianae omnino adversatur, sive quia crassum materialismum profitetur, sive blasphemum atheismum inculcatur atque perver-

sitatem morum sollicitat contra omnem legem divinam, naturalem et ecclesiasticam.

2) Tamquam doctrina christiana, catholica iterum iterumque sollemniter declaretur illa, quae principia tamquam summa capita observanda statuit de libertate hominum, classium, populorum gentiumque communitati et consequenter omnem iniustam limitationem et tanto magis privationem hominum, populorumque libertatis, doctrinae christianae adversari. Quapropter damnanda est quaecumque oppressio vel etiam sola cupiditas opprimendi quocumque modo singulos homines, classes, populos, seu gentes.

3) Ecclesiae particulares cuiuscumque ritus a Sede Apostolica admissi et approbati non solum ius sed etiam obligationem habent fidei propagandae contribuere ubicumque locorum sine limitatione quacumque ex parte Hierarchiae Ecclesiae alterius ritus qui in dato territorio primus tempore et potior in iure existimatur.

4) Damnanda est doctrina nec non discussio quaecumque legi naturali et positivae, fidei ac moribus christianis contraria, quae sic dictum « divortismum » sustentare videtur, quia dissolubilitatem matrimoniorum etiam inter catholicos contractorum usibus scismaticorum vel protestantium accommodare conatur.

5) Declarandum est Romanum Pontificem tamquam visibile Ecclesiae caput Dominique Nostri Iesu Christi in terris Vicarium omnium nationi, ritui et particulari disciplinae esse superiorem et quidem hoc sensu: eundem Romanum Pontificem non esse cuiuscumque nationalitati, ritui vel disciplinae particulari adstrictum et proinde in libro annuali Apostolicae Sedis semper omittendos esse omnes titulos, qui non ad rem esse videntur et sive apud dissidentes sive etiam apud quosdam catholicos occasionem falsae interpretationi praebent v. gr. Patriarca dell'Occidente, Primate dell'Italia, Arcivescovo e Metropolita della Provincia Romana, Sovrano della Città del Vaticano.

6) Omnes Patriarchae cuiuscumque ritus orientalis ipso facto et iure Cardinales fiant Sanctae Ecclesiae.

7) Declarandum est sollemniter omnem ritum in Ecclesia Catholica admissum et approbatum eiusdem esse iuris et dignitatis necnon catholicitatis.

8) Revidenda est methodus et forma praescripta a Suprema Congregatione S. Officii quoad conversationem acatholicorum, ut magis simplex et animis hominum nostrae aetatis magis accomodata reddatur.

9) Membra S. Collegii Cardinalium atque Officiales Curiae Romanae ex universitate populorum catholicorum seligantur itaque validiorem opem in officiis absolvendis Summo Pontifici praestent.

10) Nimia centralisatio negotiorum et causarum iuris ecclesiastici apud Curiam Romanam quodammodo relaxanda est et quidem hoc modo, quod quaedam maior autonomia provinciis ecclesiasticis concederetur, quibus simul obligatio imponenda esset synodum provincialem atque etiam dioecesanam crebro convocandi easdemque synodos efficaciores reddendi.

11) Sic dicta « exemptio » clericorum regularium a iurisdictione episcopali ordinaria magis magisque moderanda est, atque iura et obligationes eorumdem accurate statuendae sunt ad curam animarum exercendam et ad verbum Domini praedicandum.

12) Condemnanda est spiritualitas sic dicti « americanismi », quae suo tempore a Papa Leone XIII in Litteris Apostolicis ad Cardinalem Gibbons directis iuste tamquam species cuiusdam haereseos, quae vitam activam vitae interiori seu contemplativae superiorem praedicans reprehensa nihilominus nostra aetate inter clerum tam saecularem quam regularem propagatur atque immensa damna Ecclesiae catholicae animarumque saluti afferre potest.

13) Acta et Decreta Concilii Oecumenici proxime futuri, sicut erat antiquis temporibus, in duabus linguis h. e. latina et graeca exarentur.

Rogo humillime Eminentiam Vestram Reverendissimam ut mihi benignissime indulgere dignetur si cogitata mea exposita ex defectu temporis non bene ordinata neque sententiis neque auctoritatibus confirmata invenientur.

Hac eadem occasione liceat mihi Sacram deosculanti purpuram gratissimi animi mei sensus simul cum sensibus venerationis meae profundissimae Eminentiae Vestrae Reverendissimae exprimere quibus sum ac permaneo

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
humillimus, devotissimus, obsequiosissimus famulus

✠ IOANNES BUCKO
Archiepiscopus tit. Leucadensis
Visitor Apostolicus
pro Ucrainis Catholicis in Europa Occidentali

EXC.MI P. D. FRANCISCI JEDWABSKI
Episcopi tit. Maxulitani, Auxiliaris Posnaniensis

Posnaniae, die 19 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris Vestrae Eminentiae Reverendissimae de die 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-2216, acceptis et re perpensa, visum mihi est secundum meum humile iudicium sequentes quaestiones ad deliberandum in Concilio proponere:

1) commutatio pericoparum S. Evangelii, quae in Dominicis leguntur in alias adhuc non usitatas;

2) modernisatio breviarii eo sensu, ut ex lectionibus vitam sanctorum narrantibus, eliminentur facta legendaria e. g. quod infans sextis quibusque feriis semel tantum lac sugebat vel cum inter nutricis ulnas Missae sacrificio interesset, totus in sacrorum mysteriorum contemplatione defixus videbatur... et similia;

3) quaedam modernisatio habitus clericalis, scilicet ut licitum sit clericis extra ecclesiam et functiones sacras uti vestibus brevioribus — magis necessitatibus hodierni temporis accomodatis — servata utique obligatione portandi collarem clericalem pro distinctione a laicis.

4) concessio parochis facultatis dispensandi a bannis praclamandis, quoties nupturientes rationabiliter id petant et de eorum status libertate moraliter certo constet;

5) abolitio impedimentorum matrimonialium minoris gradus ut consanguinitatis in tertio gradu lineae collateralis vel affinitatis in secundo gradu lineae collateralis etc.

Quae cum retuli Sacram Purpuram deosculans profiteor me

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
 devotissimum et addictissimum servum

✠ FRANCISCUS JEDWABSKI
*Episcopus tit. Maxulitanus
 Auxiliaris Posnaniensis*

31

EXC.MI P. D. LUCIANI BERNACKI
Episcopi tit. Melensis, Auxiliaris Gnesnensis

Gniezno, 25 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Valde honoratus litteris Eminentiae Vestrae de die 18 iulii 1959 (Prot. N. 1 C/59-2222) opiniones meas a Patribus in futuro Concilio Oecumenico congregatis examinandas transmittere audeo. Quae suggestiones spectant:

1. dogma de Maria Dispensatrice omnium gratiarum (5 fol.);
2. linguam liturgicam (6 fol.);
3. aliquas quaestiones liturgiam spectantes;
4. caelibatum clericalem;
5. aliquas quaestiones de Iure Canonico (2 fol.).

Eminentia Vestra me excusare dignetur de responsione tardiva; invitationi Vestrae prius satisfacere non potui, quia litterae ipsae invitatoriae die demum ultima iulii ad me pervenerunt.

Interim purpuram Eminentiae Vestrae humillime osculor, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ LUCIANUS BERNACKI
Episcopus tit. Melensis

De dogmate Mariam Dispensatricem omnium gratiarum spectante et a Patribus in Concilio Oecumenico futuro definiendo.

Proclamatio sollemnis dogmatis istius ab omnibus fidelibus iam dudum expectatur.

Fideles a tempore immemorabili vivunt persuasione profunda, omnia dona supernaturalia, omnes gratias nos a Deo per Mariam accipere; quod facile ex constanti et universali consuetudine recurrenti ad Mariam in omnibus necessitatibus et vitae vicissitudinibus evincitur.

Quae attitudo constans et universalis fidelium in revelatione divina bene fundatur. Exstant insuper enuntiationes Sanctae Sedis fidem illam profecto autorisantes.

Quae constans Ecclesiae traditio et persuasio S. Scriptura roboratur, et quidem verbis Christi Domini in Cruce pendentis, quibus Mariam

Matrem nostram promulgavit. Etenim, verba: « Ecce filius tuus — ecce mater tua » non possunt significare intentionem Domini assecurandi Matri suae aliquam tutelam in persona S. Ioannis. Profecto amplior et profundior attribuendus eis est sensus.

Quodcumque enim Christus Dominus in Cruce pendens dixerit aut fecerit, omnia uti Redemptor totius generis humani fecit et dixit. Orans pro persecutoribus suis blasphemantibus: « Pater, ignosce ... », pro omnibus peccatoribus Patris veniam implorabat; latroni paenitenti paradisum promittens, illud omnibus peccatoribus paenitentibus promittit. Item, Matrem suam S. Ioanni committens, in persona eius omnibus a se redemptis Mariam uti Matrem salvationis eorum commendat.

Matris opus praecipuum est vitam in se receptam conservare, ad maturitatem perducere et maturam in lucem edere.

Sicut actio materna totam vitam feti amplectitur, analogice actio materna Beatae Mariae Virginis debet dispositione sua amplectare omnes gratias ad vitam supernaturalem nobis necessarias et a Christo Domino nobis acquisitas.

Re vera, vita supernaturalis, a Christo Domino in Cruce pro nobis recuperata, de ipsa Cruce Matri nostrae spirituali concredita est. Dehinc sub eius actione materna homines, a Christo redempti, per gratiam ab Ea nobis dispensatam, uti filii Dei adoptivi reviviscunt, maturantur et finaliter in vitam aeternam eduntur.

Quaestio, quomodo in ista oeconomia divina conciliari possit actio materna spiritualis Mariae cum dogmate de efficientia Sacramentorum s. d. ex opere operato, thesi nostrae non est contraria.

In Sacramentis omnibus gratiae a Christo Domino nobis acquisitae solummodo continentur. Signa externa, ope quorum gratia invisibilis nobis datur, non sunt nisi media visibilia earum gratiarum, quae a Christo Domino per Matrem suam hominibus, per spatia et tempora existentibus, applicantur. Quae signa actionem Matris spiritualis superfluum facere non possunt, immo eam supponunt.

Difficultas enim non in eo consistit, quod Maria gratias per medium Sacramentorum dispensat, sed in modo intelligendi humano per signa et categorias spatii temporisque.

Factum decisivum, per quod Beata Maria Virgo ut Dispensatrix omnium gratiarum uti dogma fidei nobis imponitur, sunt verba Christi Mariam ut Matrem nostram de Cruce proclamantis.

Quibus verbis Dominus Noster analogia utitur, quae a nobis facile comprehenditur. Mater physica dispensatrix vitae physicae est; Mater vero spiritualis — dispensatrix vitae spiritualis seu supernaturalis.

Quae vita dispositione Christi, secundi Adami, a Maria, secunda Eva.

matre omnium viventium, omnibus a Christo redemptis dispensatur, in eis ad maturitatem filiorum Dei perducitur, ut a Patre luminum finaliter ut filii recognosci et recipi possint.

De facto maternae dispensationis omnium gratiarum per Mariam non potest esse ullum dubium, quamquam debilitas intellectus nostri non omnes difficultates, modum illius dispensationis spectantes, adhuc elucidare potest. Nihilominus proclamatio istius mihi valde utilis esse videtur.

Etenim, de Maria nunquam satis — praesertim si agitur de veritate tam clare a Christo Domino proclamata ut est Maternitas Eius spiritualis.

Dogma ipsum facile explicat oeconomiam divinam nostrae salutis, scilicet:

- 1) creationem nostram ad imaginem Dei;
- 2) istius imaginis perditionem per peccatum primorum parentum, quibuscum, via generationis phisicae, arctissime coniuncti sumus;
- 3) reparationem pristinae dignitatis filiorum Dei per Christum D. Almamque sub Cruce Sociam Eius Mariam, spirituales Parentes nostros, quibuscum arctiori adhuc modo per regenerationem spiritualem (supranaturalem) coniungimur;
- 4) salvationem nostram uti fructum maturitatis supranaturalis sub Immaculato Corde Matris nostrae.

Dogma de Matre nostra spirituali, Dispensatrice omnium gratiarum, arctiore modo nos cum Ea coniungere aptum esse mihi apparet. Demonstrat enim modo concreto totalem dependentiam nostram de Maria et unionem nostram cum Ea in quantum ad nostram vitam supernaturalem.

Revera, status noster viatorum sub respectu supernaturali comparari potest statui fети in utero matris existentis. Fetus a primo instanti vitae suae usque ad nativitatem suam dependet omnino a matre quacum vitaliter coniungitur. Sub respectu vitae supernaturalis eodem modo a Matre nostra spirituali dependimus.

Insuper, Patri nostro Divino, liberis ad imaginem suam creatis vitam suam datur, placuit vitam hanc nobis non communicare nisi per Matrem, cuius amor erga filios spirituales omnem mensuram excedere videtur, Voluntati enim Patris oboediens Mater illa consentit, ut pro nostra salvatione Filius eius unicus sacrificium cruentum subiret. Quo facto immensum amorem suum maternalem erga Filium suum unicum in amorem erga filios suos spirituales mutare non recusavit.

Ita dogma de Maria, Dispensatrice omnium gratiarum sub imagine Maternitatis Eius spiritualis aptum esse mihi videtur, ut non solum dogma hoc difficile sed laetissimum ingenio fidelium intelligibilior evadat,

sed etiam ut pietas fidelium erga Matrem nostram spiritualem adhuc crescat.

Quapropter mihi valde persuasum est proclamationem sollemnem dogmatis de Maria, Dispensatrice omnium gratiarum Ecclesiae perutilem fore.

Ad maiorem amorem erga Matrem nostram spiritualem fovendum Patribus futuri Concilii Oecumenici proponere audeo aliquam mutationem secundae partis orationis: « Ave Maria, gratia plena », scilicet: « Sancta Maria, Mater Dei *et nostra*, ora pro nobis ... ».

Populum catholicum magno cum plauso et fructu magnaue cum gratitudine hanc additionem accepturum esse mihi persuasum est.

De lingua liturgica

Circa linguam liturgicam in Ecclesia Christi servandam sequentia Patribus futuri Concilii Oecumenico consideranda mihi videntur:

1. Miraculum linguarum in festo Pentecostes a S. Scriptura relatam linguae vernaculae in Ecclesia usum insinuare videtur.

Revera, lingua latina non semper liturgica in Ecclesia fuit.

Dominus Noster Iesus Christus ipse lingua vernacula sc. aramaica utebatur, lingua hebraica, quae illo tempore in liturgia mosaica vigebat sed a populo iudaico iam non comprehendebatur, spreta.

Decursu temporum Ecclesia Catholica Divi sui Fundatoris exemplum secuta linguam liturgicam fidelium intelligibilitati adaptabat.